
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 375 

din 22 decembrie 2015 

privind actualizarea componenţei Comisiei Locale de Ordine Publică a Municipiului Arad,  

aprobată prin Hotărârea nr. 10/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad,  

cu completările şi modificările ulterioare 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive cu nr.71742 din 

17.11.2015; 

- raportul de specialitate nr. 9663 din 16.11.2015 al Poliţiei Locale Arad; 

-prevederile art. 28 din Legea nr.155/2010, privind înfiinţarea Poliţiei Locale republicată, cu 

completările şi modificările ulterioare; 

-prevederile Hotărârii nr. 10/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind constituirea 

Comisiei locale de ordine publică la nivelul Municipiului Arad; 

-prevederile Hotărârii nr. 263/2012 a Consiliului Local Arad privind actualizarea componenţei 

Comisiei Locale de Ordine Publică a Municipiului Arad, aprobată prin Hotărârea nr. 10/2011 a 

Consiliului Local Arad; 

-prevederile Hotărârii nr. 3/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind constituirea legală a 

Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2012-2016; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi ( 22 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art.36 alin. (1),  alin. (2) lit. “d”, alin. (6) lit. „a”, pct. 7, alin. (9) şi al art. 45 alin. 

(1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

H O T Ă R Â R E 

 

Art.1. Se completează componenţa Comisiei Locale de Ordine Publică a Municipiului Arad, aprobată 

prin Hotărârea nr. 10/2011 a Consiliului Local Arad privind constituirea Comisiei Locale de Ordine 

Publică a Municipiului Arad, astfel: 

- domnul colonel Nicolae Sorin Axenti – Inspectorul şef al Inspectoratului Judeţean de Jandarmi Arad 

– membru invitat; 

- doamna Claudia Macra – Administrator public – Primăria Municipiului Arad – membru invitat.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 
 
Red/Dact I.F /I.F. Verif. C.M. 

1 ex Poliţia Locală 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 22.12.2015 

 

 

Cod PMA -S1-02          



 

2 

 

 

 

R O M Â N I A P R O I E C T A v i z a t 

JUDETUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL Nr.333/24.11.2015  

 

H O T Ă R Â R E A  nr._________ 

din _______________________2015 

privind actualizarea componenţei Comisiei Locale de Ordine Publică a Municipiului Arad, 

aprobată prin Hotărârea nr. 10/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad,  

cu completările şi modificările ulterioare 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive cu nr.71742 

din 17.11.2015; 

- raportul de specialitate nr. 9663 din 16.11.2015 al Poliţiei Locale Arad; 

-prevederile art. 28 din Legea nr.155/2010, privind înfiinţarea Poliţiei Locale republicată, cu 

completările şi modificările ulterioare; 

-prevederile Hotărârii nr. 10/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

constituirea Comisiei locale de ordine publică la nivelul Municipiului Arad; 

-prevederile Hotărârii nr. 263/2012 a Consiliului Local Arad privind actualizarea componenţei 

Comisiei Locale de Ordine Publică a Municipiului Arad, aprobată prin Hotărârea nr. 10/2011 

a Consiliului Local Arad; 

-prevederile Hotărârii nr. 3/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind constituirea 

legală a Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2012-2016; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

În temeiul art.36 alin. (1),  alin. (2) lit. “d”, alin. (6) lit. „a”, pct. 7, alin. (9) şi al art. 45 

alin. (1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

H O T Ă R Â R E 

 

Art.1. Se completează componenţa Comisiei Locale de Ordine Publică a Municipiului Arad, 

aprobată prin Hotărârea nr. 10/2011 a Consiliului Local Arad privind constituirea Comisiei 

Locale de Ordine Publică a Municipiului Arad, astfel: 

- domnul colonel Nicolae Sorin Axenti – Inspectorul şef al Inspectoratului Judeţean de 

Jandarmi Arad – membru invitat; 

- doamna Claudia Macra – Administrator public – Primăria Municipiului Arad – membru 

invitat.  

 

 

PREŞEDINTE S E C R E T A R 

  

 

 

 

 

 

 

Red./ Dact./ 2 ex. 

Poliţia Locală Arad 

Cod:PMA-S1-01



 

3 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.71742 din 17.11.2015 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad, ing. Gheorghe Falcă, 

 

În temeiul prevederilor  art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/ 2001, republicată, privind 

administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „actualizarea componenţei 

Comisiei Locale de Ordine Publică a Municipiului Arad, aprobată prin Hotărârea nr. 10/2011 

a Consiliului Local Arad cu modificările şi completările ulterioare” în susţinerea căruia 

formulez următoarea: 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

Proiectul de hotărâre propune actualizarea componenţei Comisiei Locale de Ordine 

Publică a Municipiului Arad, aprobată prin Hotărârea nr. 10/2011 a Consiliului Local Arad cu 

modificările şi completările ulterioare, având în vedere necesitatea asigurării unui cadru 

corespunzător, organizării şi funcţionării Poliţiei Locale Arad şi ţinând seama de necesitatea 

organizării şi desfăşurării în bune condiţii a activităţii Comisiei locale de ordine public, pentru 

crearea uni cadru adecvat cu privire la menţinerea ordinii şi siguranţei publice pe teritoriul 

Municipiului Arad; 

 

P R O P U N 

 

 Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind 

actualizarea componenţei Comisiei Locale de Ordine Publică a Municipiului Arad, aprobată 

prin Hotărârea nr. 10/2011 a Consiliului Local Arad cu modificările şi completările ulterioare. 

 

 

P R I M A R, 

   Gheorghe Falcă 

 



 

4 

 

 
                   

NR. 9663/16.11.2015       

          

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind actualizarea componenţei Comisiei Locale de Ordine Publică a Municipiului Arad, 

aprobată prin Hotărârea nr. 10/2011 a Consiliului Local Arad,  

cu modificările şi completările ulterioare 

 

 

Referitor la expunerea de motive înregistrată cu nr.71742/17.11.2015 a Primarului Municipiului Arad ; 

 

 

 

Având în vedere : 

 

- Prevederile Legii nr. 155/2010 a Poliţiei Locale, republicată, cu completările şi modificările 

ulterioare; 

- Prevederile Hotărârii nr. 10/2011 a Consiliului Local Arad privind constituirea Comisiei locale de 

ordine publică la nivelul municipiului Arad, cu completările şi modificările ulterioare; 

- Prevederile Hotărârii nr. 263/2012 a Consiliului Local Arad privind actualizarea componenţei 

Comisiei Locale de Ordine Publică a Municipiului Arad, aprobată prin Hotărârea nr. 10/2011 a 

Consiliului Local Arad; 

- Ţinând seama de necesitatea organizării şi desfăşurării în bune condiţii a activităţii Comisiei locale 

de ordine public, pentru crearea uni cadru adecvat cu privire la menţinerea ordinii şi siguranţeor 

publice pe teritoriul Municipiului Arad; 

În considerarea prevederilor art 28 şi 29 din Legea poliţiei locale nr. 155/2010, republicată, cu 

completările şi modificările ulterioare, 

 

  

  

 

 Considerăm oportună adoptarea de îndată a unei hotărâri pentru aprobarea proiectului de 

hotărâre privind actualizarea componenţei Hotărârii nr. 10/2011 a Consiliului Local Arad privind 

constituirea Comisiei locale de ordine publică la nivelul Municipiului Arad, astfel : 

- domnul colonel Nicolae Sorin Axenti - Inspectorul şef al Inspectoratului Judeţean de Jandarmi Arad- 

membru invitat 

- doamna Claudia Macra - Administrator public- Primäria Municipiului Arad – membru invitat 

 

 

DIRECTOR GENERAL, 

VIORICA GRAUR 

 


